
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 DETERMINAZIONE   n.  DPA018/161 del 27 dicembre 2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Del. CIPESS n. 79/2021. DD.G.R. n. 291/2022 e n. 384/2022. Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 

- Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi 

di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027). SAD approvato con determinazione n. 

DPH002/359 del 07.12.2022. Impiantistica sportiva. TERMINE CONCLUSIONE INTERVENTI: II PROROGA. 

    
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, pubblicata sulla GURI serie generale n. 72 del 26.03.2022, recante: 

“Fondo di sviluppo e coesione 2014 – 2020 e 2021 – 2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID – 19 (FSC 

2014 – 2020) e anticipazioni alle Regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi incorso (FSC 2021 – 2027) 2021 sono state assegnate alla Regione Abruzzo, in 

anticipazione, risorse FSC 2021 – 2027 per un ammontare di € 91.864.454,62 e per un numero di interventi pari a 188, 

il tutto come riportato nell’allegato 3 alla medesima Deliberazione, con specifica indicazione del CUP, del titolo 

dell’intervento e dell’importo ammesso a finanziamento; 

- secondo la predetta delibera le anticipazioni alle regioni e province autonome sono state concesse per interventi di 

immediato avvio dei lavori che, per le opere pubbliche, equivale a progetti approvati, almeno nel livello definitivo; 

- gli interventi ammessi a finanziamento sono soggetti a regole di “governance” e alle modalità di attuazione e 

monitoraggio del FSC 2014 -2020 e, nelle more della definizione dei Piani di Sviluppo e coesione 2021 – 2027 e della 

relativa disciplina, alle risorse FSC 2021 – 2027 assegnate si applicano le regole della programmazione FSC 2014 – 

2020; 

- con DGR n. 291 del 10/06/2022, come integrata con DGR n. 384 del 21/07/2022, concernente “Del. CIPESS 

79/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027- assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 

2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027).” Presa d’atto e definizione disposizioni attuative.”, nel 

prendere atto delle somme assegnate alla Regione Abruzzo con la citata delibera Cipess e degli interventi finanziati 

con la stessa, ha, tra l’altro, individuato i Dipartimenti regionali di riferimento per tali interventi; 

- i progetti di competenza del Dipartimento DPH - Servizio Politiche Turistiche e Sportive - DPH002 (oggi DPA018 

con la medesima denominazione), erano nel n.ro di 88, per un importo complessivo di risorse assegnate pari ad € 

18.185.247,54; 

DATO ATTO che: 

- con propria nota, prot. n. RA/270211 del 14.07/2022, i Soggetti beneficiari delle risorse in parola, nel numero di 

88, sono stati invitati a confermare o meno la volontà di attuare i rispetti interventi; 

- all’esito della suddetta richiesta hanno risposto n. 3 Comuni hanno espressamente comunicato rinuncia al contributo 

assegnato per i relativi interventi;  

- con Determinazione n. DPH002/359 del 07.12.2022 è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD) 

“Fondo di sviluppo e coesione 2014 – 2020 e 2021 – 2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID – 19 (FSC 

2014 – 2020) e anticipazioni alle Regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi incorso (FSC 2021 – 2027)”, unitamente allo “schema di convenzione”, per un numero 

di progetti pari a 85 e per un importo di risorse FSC utilizzate di € 17.792.247,54; 

- con Determinazione n. DPH002/380 del 20.12.2023 è stata disposta la registrazione dell’impegno contabile della 

somma complessiva di € 17.792.247,54 a favore dei Soggetti inclusi nel suddetto SAD su rispettivi capitoli di 

competenza del Bilancio regionale (12905/1, 12906/2 e 12907/1); 



 

 

DATO ATTO, che con proprie determinazioni, n.ri DPH002/495 e DPH002/496, entrambe del  27.08.2024, sono state 

disposte, rispettivamente, le revoche dei contributi assegnati ai Comuni di Fara Filiorum Petri e Sant’Eusanio 

Forconese, per i motivi nelle stesse determinazioni addotte e che, pertanto, restano in attuazione n.ro 83 progetti; 

CONSIDERATO, che: 

-  ai sensi dell’art. 6 della Convenzione sottoscritta tra la Regione Abruzzo e i soggetti beneficiari, il cui schema è 

stato approvato con la citata Determinazione n. DPH002/359/2022, gli interventi dovevano concludersi entro il 

31.12.2023, salvo proroghe, da richiedersi prima della scadenza, che l’Autorità responsabile potrà eventualmente 

concedere, per imprevedibili e giustificati motivi; 

- con determinazione n. DPH002/446 del 07.12.2024 è stata disposta, per tutti gli interventi, una prima proroga di 

mesi 12 (dodici) del termine per la conclusione degli interventi in parola; 

- ad oggi, seppur il programma degli interventi presenta un avanzamento per gran parte dei progetti finanziati, si 

registra comunque un generale ritardo nella conclusione degli stessi e, in tal senso, sono pervenute agli atti del Servizio 

molteplici richieste di proroga del termine, per vari motivi, nelle relative richieste addotte; 

TENUTO CONTO: 

- dei noti vincoli di finanza pubblica (patto di stabilità) cui sono soggetti gli Enti beneficiari (Comuni), che rendono 

gravoso il rispetto dei termini stabiliti per l’ultimazione dei lavori e la rendicontazione dell’intera spesa sostenuta, 

dovendo i medesimi, in parte, provvedere all’anticipo di risorse con proprie risorse di bilancio; 

- delle esigenze organizzative connesse alla rendicontazione da parte dei soggetti attuatori ed ai controlli di I livello 

della documentazione presentata da parte degli uffici regionali preposti; 

- che, per gli interventi in oggetto, il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), 

pena la revoca automatica delle risorse assegnate, è stabilito al 31 dicembre 2024, giusta Delibera CIPESS n. 16 del 

20.07.2023, pubblicata sulla GURI - serie generale n. 276 del 25.11.2023; 

RITENUTO, pertanto, anche al fine di evitare la perdita di risorse e ricadute negative sul territorio regionale, ai sensi 

dell’art. 6 della Convenzione sottoscritta dalle parti, poter disporre un’ulteriore e congrua proroga al termine per la 

conclusione di tutti gli interventi finanziati con le risorse in oggetto e ancora in attuazione, stabilendo la stessa in mesi 

12 (dodici), con scadenza al 31.12.2025; 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- 26 gennaio 2024, n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- 17 settembre 2024, n. 15, Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con 

modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni; 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione; 

- la D.G.R. n. 549 del 09.09.2024, “attuazione degli articoli da 1 a 21 della legge regionale approvata dal consiglio 

regionale con verbale n. 7/2 del 27 agosto 2024 - variazione documento tecnico di accompagna-mento e bilancio 

finanziario gestionale 2024 – 2026.” 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 

provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – 

Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 



DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione sottoscritta dalle parti per l’attuazione degli interventi in oggetto, 

un’ulteriore proroga, rispetto a quella già disposta con determinazione n. DPH002/446/2024, del termine per la 

conclusione di tutti gli interventi finanziati con le risorse in oggetto e ancora in attuazione, stabilendo la stessa in mesi 

12 (dodici), con scadenza al 31.12.2025; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “amministrazione trasparente”; 

3. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Programmazione Nazionale (DPA002) per debita conoscenza; 

- al Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo (DPA) ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h.1), della 

L.R. n. 77/1999. 

===================================================================================

     L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio 
         f.to dott.ssa Gloria Morretti                                         f.to arch. Antonio Buccella 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 

 


		2024-12-27T10:56:01+0100
	PATRIZIA RADICCI




